
Stichting INST

Op 1 maart 2002 heeft de Minister
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer (VROM)
een aanvraag ontvangen om ont-
heffing van het verbod, genoemd in
artikel 3 van het Besluit PAK-hou-
dende coatings Wet milieugevaarlijke
stoffen (Stb. 1996, 304). Deze aan-
vraag is gebaseerd op artikel 33 van
de Wet milieugevaarlijke stoffen en is
ingediend door de Stichting INST,
per adres Koninklijke Marine,
Afdeling MarTech, Postbus 20702,
2500 ES Den Haag (hierna de
Stichting). De Stichting wil feitelijk
verlenging van de termijn, genoemd
in de beschikking van de Minister
van VROM van 28 mei 2001,
KvI2001050189, tot verlening van
ontheffing voor het aanbrengen van
een PAK-houdende coating (koolteer)
op het museumschip ‘de Schorpioen’.
Door onvoorziene omstandigheden
heeft de Stichting buiten haar schuld
niet in 2001 de bij de ontheffing gege-
ven toestemming om het schip ‘de
Schorpioen’ te behandelen met kool-
teer kunnen uitvoeren. Aangezien de
inhoudelijke gronden waarop de ont-
heffing op 28 mei 2001 is verleend,
niet zijn gewijzigd en de noodzaak
van het behandelen van het schip ‘de
Schorpioen’ met koolteer nog steeds
bestaat, overweegt de Minister van
VROM als volgt te beschikken:
Gelet op artikel 33, eerste en tweede
lid, van de Wet milieugevaarlijke stof-
fen juncto artikel 3 van het Besluit
PAK-houdende coatings Wet milieu-
gevaarlijke stoffen;
Overwegende dat de Stichting INST,
per adres Koninklijke Marine,
Afdeling MarTech, Postbus 20702,
2500 ES Den Haag (hierna: de
Stichting), bij brief van 1 maart 2002
opnieuw heeft verzocht om ontheffing
van het verbod een PAK-houdende
coating (koolteer) toe te passen ten
behoeve van het schip ‘de
Schorpioen’, liggende in Den Helder
en deel uitmakend van de collectie
van het Marinemuseum;
Overwegende dat op 28 mei 2001,
kenmerk: KvI2001050189, aan de

Stichting overeenkomstig artikel 33,
eerste en tweede lid, van de Wet
milieugevaarlijke stoffen onder beper-
kingen en voorschriften ontheffing is
verleend van artikel 3 van het Besluit
PAK-houdende coatings Wet milieu-
gevaarlijke stoffen, voor het in 2001
toepassen van een PAK-houdende
coating (koolteer) op de romp van
het schip ‘de Schorpioen’;
Overwegende dat de Stichting door
onvoorziene omstandigheden buiten
haar schuld in 2001 de PAK-houden-
de coating (koolteer) niet heeft kun-
nen laten aanbrengen op de romp
van het schip ‘de Schorpioen’;
Overwegende dat de gronden die heb-
ben geleid tot de beschikking van 28
mei 2001, inhoudende verlening van
ontheffing onder de volgende beper-
kingen en voorschriften:
1. de toepassing van het koolteer in
2001 slechts wordt toegepast voor het
uitwendig behandelen van de romp
van ‘de Schorpioen’ door scheepswerf
Visser te Den Helder;
2. de aan te schaffen hoeveelheid
koolteer ten hoogste 560 liter is;
3. de na de behandeling resterende
hoeveelheid koolteer wordt opgesla-
gen in het Marinemuseum te Den
Helder en niet zonder nadere toe-
stemming van de minister van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer wordt
gebruikt;
4. het Scheikundige Laboratorium
van de Koninklijke Marine onder-
zoek verricht naar de optimale en
tegelijkertijd milieuverantwoorde
wijze van langdurig conserveren, welk
onderzoek uiterlijk op 1 januari 2004
dient te zijn afgerond;
5. het onderzoek, bedoeld onder 4,
wordt begeleid door een begeleidings-
commissie waarvan een vertegen-
woordiger van het Ministerie van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
Directoraat-Generaal Milieubeheer,
Directie Klimaatverandering en
Industrie, deel uit maakt, en
6. het eindrapport van het onderzoek,
bedoeld onder 4, de instemming
behoeft van de Minister van

Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
nog steeds gelden met uitzondering
van de onder 1 genoemde termijn;

Besluit:

Aan de Stichting INST, per adres
Koninklijke Marine, Afdeling
MarTech, Postbus 20702, 2500 ES
Den Haag ontheffing te verlenen van
het verbod koolteer toe te passen ten
behoeve van het schip ‘de
Schorpioen’, liggende in Den Helder
en deel uitmakend van de collectie
van het Marinemuseum onder de
beperkingen en voorschriften, zoals
opgenomen in de beschikking van 28
mei 2001, kenmerk: KvI2001050189,
zij het dat de uitwendige behandeling
van de romp van het schip ‘de
Schorpioen’ voor 1 november 2002
moet hebben plaatsgehad.

Een ieder kan tegen dit voornemen
van de Minister van VROM binnen
vier weken na de dag waarop deze
mededeling in de Staatscourant en de
Helderse Courant is geplaatst schrif-
telijk bedenkingen inbrengen.
Eventuele bedenkingen dienen te wor-
den toegezonden aan de Directeur
Klimaatverandering en Industrie van
het Directoraat-Generaal
Milieubeheer, IPC 650, Postbus
30945, 2500 GX Den Haag. Degene
die bedenkingen inbrengt, kan daarbij
verzoeken zijn/haar persoonlijke gege-
vens niet bekend te maken.

De aanvraag van de Stichting van 1
maart 2002, alsmede de aanvraag en
de stukken die ten grondslag hebben
gelegen aan de beschikking van de
Minister van VROM van 28 mei 2001
tot verlening van ontheffing aan de
Stichting voor het aanbrengen van
koolteer op de romp van het schip
‘de Schorpioen’ liggen vanaf 28 maart
2002 ter inzage in de bibliotheek van
het Ministerie van VROM, Rijnstraat
8 te Den Haag. De stukken zijn op
alle werkdagen (uitgezonderd op
woensdag) van 9.00 uur tot 16.00 uur
in te zien.

Uit: Staatscourant 10 april 2002, nr. 69 / pag. 24 1

VROM

Verzoek om ontheffing krachtens Wet milieugevaarlijke
stoffen


